SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE
PARANÁ ESPORTE

DESPACHO REFERENTE PROTOCOLO N°20.972.839-7

Curitiba, 12 de setembro de 2023.

Assunto: ATA DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTA DO CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 01/2023 - TIPO DE PARCERIA: TERMO DE COLABORAÇÃO E

TERMO DE FOMENTO DE GESTÃO DO CENTRO NACIONAL DE

TREINAMENTO DE ATLETISMO - Proposta da AABB - Cascavel

Avaliação da proposta de projeto de gestão do CNTA - Centro Nacional de

Treinamento de Atletismo

 Ao sexto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às dezessete

horas e trinta minutos, a Comissão de Avaliação designada no referido edital

reuniu-se através do modo híbrido, sendo utilizada a plataforma ZOOM e

também presencialmente na sede da SEES - Secretária de Estado do Esporte e

PRESP - Paraná Esporte e também, sito à Rua Pastor Manoel Virginio de Souza,

1020 – Capão da Imbuia, Curitiba, Paraná. A Comissão de Avaliação integrada

pelos técnicos Antonio Carlos Dourado (SEES), Cristiano Barros Homem Del Rei

(PRESP), Emerson Luis Venturini de Oliveira (PRESP), Rogerio Bufren Riva

(SEES), Tiago Augusto Gavelik Campos (PRESP) reuniu-se para a análise

documental, do requerimento, contrapartidas sociais e minuta de projetos O

objeto da parceria proposta de “Gestão do CNTA - Centro Nacional de

Treinamento em Atletismo”.

Minuta de Projeto que contemple ao menos: - Descrição detalhada do projeto

de “Gestão do CNTA – Centro Nacional de Treinamento de Atletismo”.

44
5

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Carlos Dourado (XXX.948.098-XX) em 13/09/2023 17:25 Local: SEES/DFPE/EE, Emerson Luis Venturini de Oliveira
(XXX.517.138-XX) em 13/09/2023 17:43 Local: PRESP/DE/CER, Rogerio Bufrem Riva (XXX.985.869-XX) em 13/09/2023 17:45 Local: PRESP/GTA/ADM, Cristiano Barros
Homem D'el Rei (XXX.148.129-XX) em 13/09/2023 17:57 Local: PRESP/DIF, Tiago Augusto Gavelik Campos (XXX.491.859-XX) em 13/09/2023 18:18 Local: PRESP/DIF.

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE
PARANÁ ESPORTE

Análise Técnica da Proposta de Projeto de “Gestão do CNTA - Centro

Nacional de Treinamento em Atletismo” do proponente: Associação Atletica

do Banco do Brasil de Cascavel - CNPJ n.º 75.524.454/0001-60

JULGAMENTO DA PROPOSTA

Critério Parecer Pontuação

(A) Informações sobre
ações a serem

executadas, metas a
serem atingidas,
indicadores que

aferirão o
cumprimento das

metas e prazos para a
execução das ações e
para o cumprimento

das metas

O projeto indica com precisão as ações que pretende
executar, sendo estas relacionadas ao treinamento
esportivo, participação em competições, realização

de festivais esportivos, estando indicadas as metas e
indicadores de cumprimento destas metas

20

(B) Adequação da
proposta aos objetivos
da política, do plano,
do programa ou da

ação em que se insere
a parceria

O projeto apresentado está de acordo com a política
estadual de esporte, estando atrelado a formação

esportiva e o encaminhamento ao rendimento
20

(C) Descrição da
realidade objeto da
parceria e do nexo

entre essa realidade e
a atividade ou projeto

proposto

O projeto apresentado está de acordo com a
realidade que o edital se propõe a enfrentar, porém o

número de atletas atendidos é reduzido
15

(D) Adequação da
proposta ao valor de
referência constante

do Edital, com
menção expressa ao

valor global da
proposta

O projeto apresentado observa a limitação do valor
global da proposta

20

(E) Experiência prévia
na realização, com

efetividade, do objeto
da parceria ou de

natureza semelhante

A AABB Cascavel existe desde o ano de 2000, sendo
verificado que a natureza da entidade está atrelada a

prática do Esporte
20

TOTAL 95

45
5

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Carlos Dourado (XXX.948.098-XX) em 13/09/2023 17:25 Local: SEES/DFPE/EE, Emerson Luis Venturini de Oliveira
(XXX.517.138-XX) em 13/09/2023 17:43 Local: PRESP/DE/CER, Rogerio Bufrem Riva (XXX.985.869-XX) em 13/09/2023 17:45 Local: PRESP/GTA/ADM, Cristiano Barros
Homem D'el Rei (XXX.148.129-XX) em 13/09/2023 17:57 Local: PRESP/DIF, Tiago Augusto Gavelik Campos (XXX.491.859-XX) em 13/09/2023 18:18 Local: PRESP/DIF.

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE
PARANÁ ESPORTE

Na proposição de “Gestão do CNTA - Centro Nacional de Treinamento

em Atletismo”  fica demonstrada a devida atenção aos itens estabelecidos no

edital chamamento público para participação do proponente, adequados aos

itens A, B, C, D e E; sendo observada plena sincronia e competência para o

desenvolvimento da administração da infraestrutura esportiva, inclusive incluindo

a oportunidade e a democratização de acesso como contrapartida não

estabelecida como obrigatoriedade no edital.

Sendo assim, conforme análise estabelecida na propostas, e de acordo

com o atual proposito de estruturação e gestão da infraestrutura, a Comissão de

Avaliação define como pertinente e valida a presente propositura de participação

no edital de chamamento público. O projeto apresenta maior detalhamento de

ações a serem analisadas através de posterior avaliação do Plano de Trabalho.

Encaminha-se a presente avaliação de propositura de participação no

referido edital para a Assessoria Técnica com o objetivo de esta seja analisada

e na sequência encaminhada para procedimentos cabíveis e necessários.

                                 Comissão de Avaliação

Antonio Carlos Dourado (SEES)

Cristiano Barros Homem Del Rei (PRESP)

Emerson luis Venturini de Oliveira (PRESP)

Rogerio Bufren Riva (SEES)

Tiago Augusto Gavelik Campos (PRESP)

46
5

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Carlos Dourado (XXX.948.098-XX) em 13/09/2023 17:25 Local: SEES/DFPE/EE, Emerson Luis Venturini de Oliveira
(XXX.517.138-XX) em 13/09/2023 17:43 Local: PRESP/DE/CER, Rogerio Bufrem Riva (XXX.985.869-XX) em 13/09/2023 17:45 Local: PRESP/GTA/ADM, Cristiano Barros
Homem D'el Rei (XXX.148.129-XX) em 13/09/2023 17:57 Local: PRESP/DIF, Tiago Augusto Gavelik Campos (XXX.491.859-XX) em 13/09/2023 18:18 Local: PRESP/DIF.

46a
5

Documento: AVALIACAODAPROPOSTADEGESTAODOCNTA.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Antonio Carlos Dourado (XXX.948.098-XX)  em 13/09/2023 17:25 Local: SEES/DFPE/EE, Emerson Luis
Venturini de Oliveira (XXX.517.138-XX) em 13/09/2023 17:43 Local: PRESP/DE/CER, Rogerio Bufrem Riva (XXX.985.869-XX) em 13/09/2023
17:45 Local: PRESP/GTA/ADM, Cristiano Barros Homem D'el Rei (XXX.148.129-XX) em 13/09/2023 17:57 Local: PRESP/DIF, Tiago Augusto Gavelik
Campos (XXX.491.859-XX) em 13/09/2023 18:18 Local: PRESP/DIF.

Inserido ao protocolo 20.972.839-7 por: Antonio Carlos Dourado em: 13/09/2023 17:23.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
46dd737ed4c08f77aa5c9be20f45acc3.